КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

(семнадцатая очередная сессия первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 20 октября 2023 года           № 159

Об утверждении Положения о Почетном гражданине Котласского

муниципального округа Архангельской области

Руководствуясь законом Архангельской области от 23.09.2008

№ 567-29-ОЗ «О наградах в Архангельской области», Собрание депутатов

Котласского муниципального округа Архангельской области, РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетном гражданине

Котласского муниципального округа Архангельской области.

2. Распространить действие настоящего Положения на граждан,

которым ранее было присвоено звание «Почетный гражданин Котласского

района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук

Исполняющий полномочия

главы муниципального образования            В.П. Проскуряков

Утверждено

решением Собрания депутатов

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 20.10.2023 № № 159

ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетном гражданине Котласского муниципального округа

Архангельской области

I. Общие положения

1. Звание «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

является высшей формой признания заслуг и поощрения граждан

Котласского муниципального округа за выдающиеся заслуги гражданина

перед Котласским муниципальным округом.

2. Звание «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

присваивается лицам, получившим широкую известность и признательность

населения Котласского муниципального округа, внесшим значительный

личный вклад в экономическое, социальное, культурное развитие

Котласского муниципального округа, обеспечение защиты прав и свобод

человека и гражданина, развитие гражданского общества и местного

самоуправления.

3. Звание «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

присваивается решением Собрания депутатов Котласского муниципального

округа (далее – Собрание депутатов) гражданам Российской Федерации,

проживающим (ранее проживавшим), работающим (ранее работавшим) на

территории Котласского муниципального округа, персонально, пожизненно и

не может быть отозвано.

4. Присвоение звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа»:

- не производится повторно;

- не производится посмертно;

- не производится лицу, имеющему неснятую или непогашенную

судимость.

5. Звание «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

не может быть присвоено выборным должностным лицам местного

самоуправления, иным лицам, замещающим муниципальные должности, а

также лицам, замещающим должности муниципальной службы, в период

замещения указанных должностей.

Звание «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, может быть

присвоено не ранее чем через два года после завершения срока полномочий,

увольнения с муниципальной службы.

6. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа», вручаются удостоверение «Почетный гражданин

Котласского муниципального округа» (по форме согласно приложению № 1),

нагрудный знак «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

(по форме согласно приложению № 2), грамота «Почетный гражданин

Котласского муниципального округа».

7. Имена лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа», заносятся в книгу «Почетный гражданин

Котласского муниципального округа» (согласно приложению № 3).

8. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа», приглашаются для участия в торжественных

мероприятиях, проводимых в Котласском муниципальном округе.

9. Информация о присвоении звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа размещается на официальном сайте Котласского

муниципального округа Архангельской области.

10. Звание «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

присваивается не более чем одному лицу в календарный год. К юбилейным

датам со дня образования Котласского муниципального округа звание может

быть присвоено не более чем двум лицам.

II. Порядок присвоения звания

«Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

11. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин

Котласского муниципального округа» могут быть представлены

администрацией Котласского муниципального округа, Собранием депутатов

Котласского муниципального округа, трудовыми коллективами,

общественными объединениями, собраниями (конференциями) граждан.

Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа», поступившие от лиц, выдвинувших свои

кандидатуры, не рассматриваются.

12. Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин

Котласского муниципального округа» поступают в виде пакета документов

на рассмотрение специальной комиссии Собрания депутатов по присвоению

звания «Почетный гражданин Котласского муниципального округа» (далее –

Комиссия), количественный и персональный состав которой утверждается

решением Собрания депутатов.

Комиссия формируется в составе не менее пяти человек.

Из своего состава Комиссия выбирает председателя, заместителя

председателя и секретаря. Заседания комиссии оформляются протоколом.

13. Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин

Котласского муниципального округа» направляются в Комиссию не позднее

31 марта текущего года.

14. При выдвижении кандидата на присвоение звания «Почетный

гражданин Котласского муниципального округа» в Комиссию направляются

следующие документы:

- мотивированное ходатайство с описанием достижений и заслуг

кандидата;

- подробная биографическая справка кандидата на присвоение звания

«Почетный гражданин Котласского муниципального округа»;

- согласие на обработку персональных данных;

- заявление кандидата о согласии на представление к званию «Почетный

гражданин Котласского муниципального округа»;

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания

соответствующего органа, общественного объединения или инициативной

группы граждан;

- справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного

преследования либо о прекращении уголовного преследования;

- заключение главы Котласского муниципального округа.

Дополнительно могут быть приложены оригиналы или заверенные

копии документов или материалов, подтверждающих факты, имеющие

значение для присвоения Почетного звания (награды, публикации, фото и

видео свидетельства, иные материалы, характеризующие личность кандидата

на звание).

15. Комиссия, не позднее 1 мая текущего года рассматривает

поступившие материалы и готовит одно из следующих заключений:

- представленные материалы соответствуют требованиям настоящего

Положения, Комиссия поддерживает инициативу присвоения звания

«Почетный гражданин Котласского муниципального округа»;

- представленные материалы соответствуют требованиям настоящего

Положения, Комиссия не поддерживает инициативу присвоения звания

«Почетный гражданин Котласского муниципального округа»;

- представленные материалы не соответствуют требованиям настоящего

Положения.

Решением Комиссии формируются рекомендации Собранию депутатов

по кандидату (кандидатам), набравшим наибольшее число голосов членов

Комиссии.

16. В случае, если материалы соответствуют требованиям настоящего

Положения и комиссия поддерживает инициативу присвоения звания,

комиссией готовится проект решения Собрания депутатов «О присвоении

звания Почетный гражданин Котласского муниципального округа».

В случае, если материалы не соответствуют требованиям настоящего

Положения или комиссия не поддерживает инициативу присвоения звания,

комиссия возвращает поступившие материалы инициатору (органу,

организации), ходатайствующему о присвоении звания с мотивированным

отказом.

17. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа» должно быть рассмотрено на ближайшей после

заседания Комиссии сессии.

Внесенный на сессию Собрания депутатов проект решения о присвоении

звания «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

рассматривается на открытом заседании. Решение принимается тайным

голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов.

18. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания

«Почетный гражданин Котласского муниципального округа» может

производиться в отсутствие представляемого к званию лица.

19. Удостоверение, грамота Почетного гражданина и нагрудный знак

вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа», в торжественной обстановке на одной из сессий

Собрания депутатов.

III. Права лиц, удостоенных звания

«Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

20. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа» (далее – Почетный гражданин), имеют право:

- публичного пользования этим званием в связи со своим именем;

- внеочередного приема по личным и служебным вопросам

должностными лицами и руководителями органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений и предприятий Котласского муниципального

округа;

- на ежегодную выплату в размере 12000 рублей.

21. В случае наступления смерти Почетного гражданина супругу

(супруге), близким родственникам, законным представителям умершего или

иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение

умершего Почетного гражданина (далее – Представитель), осуществляется

возмещение расходов на изготовление и установку надгробия по фактически

понесенным затратам, подтвержденным соответствующими документами, но

не более 50 000 рублей.

Под надгробием в настоящем Положении понимается сооружение на

могиле для увековечения памяти умершего (надмогильный памятник и

непосредственно связанные с ним конструктивные элементы). В надписи на

надгробии может быть указано: Почётный гражданин Котласского

муниципального округа.

Возмещение расходов, указанных в настоящем пункте, осуществляется

однократно, не позднее 24 месяцев со дня смерти Почетного гражданина.

22. В случае отсутствия Представителя изготовление и установку

надгробия организует администрация Котласского муниципального округа.

23. Для возмещения расходов на изготовление и  установку надгробия

Представитель направляет в администрацию Котласского муниципального

округа:

- заявление о возмещении расходов;

- копию свидетельства о смерти Почетного гражданина;

- копию документа, удостоверяющего личность Представителя;

- документы, подтверждающие фактические затраты на изготовление и

установку надгробия;

- реквизиты счета Представителя, открытого в кредитной организации.

Возмещение расходов на изготовление и установку надгробия

осуществляется администрацией Котласского муниципального округа путем

перечисления денежных средств на счет Представителя, открытый в

кредитной организации.

IV. Порядок финансирования расходов, связанных с реализацией

настоящего Положения

24. Ежегодная выплата, а также возмещение расходов на изготовление и

установку надгробия (оплата услуг по изготовлению и установке надгробий)

на могилах умерших Почетных граждан производятся администрацией

Котласского муниципального округа Архангельской области.

25. Ежегодную выплату Почетным гражданам осуществляет

администрация Котласского муниципального округа Архангельской области

путем перечисления денежных средств на лицевые счета Почетных граждан.

Выплата Почетным гражданам Котласского муниципального округа

производится два раза в год равными долями из расчета 1/2 размера

ежегодной выплаты, установленного в пункте 20 настоящего Положения.

Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа», в текущем календарном году, ежегодная выплата

производится пропорционально оставшимся месяцам, следующим за

месяцем, в котором было присвоено почетное звание.

26. В случае смерти Почетного гражданина размер ежегодной выплаты

уменьшается пропорционально количеству месяцев, оставшихся в

календарном году, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором

наступила смерть Почетного гражданина. Выплата, не полученная ко дню

смерти Почетного гражданина, выплачивается членам его семьи или лицу,

находившемуся на иждивении умершего Почетного гражданина на день его

смерти.

27. В случае, указанном в пункте 22 настоящего Положения, оплату

услуг по изготовлению и установке надгробий на могилах умерших

Почетных граждан осуществляет администрация Котласского

муниципального округа путем перечисления денежных средств на расчетные

счета организаций, оказывающих ритуальные услуги на основании

заключенных договоров.

Приложение № 1

к Положению о Почетном гражданине

Котласского муниципального округа

Архангельской области

ОПИСАНИЕ
удостоверения «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

Бланк удостоверения Почетного гражданина Котласского муниципального округа

представляет собой двухстраничную книжку из бумаги, наклеенную на плотное

складывающееся пополам основание, обложка имеет темно-вишневый цвет.

Размеры сложенного бланка удостоверения 90 x 60 мм.

На лицевой стороне удостоверения надпись: Почетный гражданин Котласского

муниципального округа (Слова «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» выполнены прописными

буквами).  Надпись выполнена тиснением под золото.

На правой странице

Сверху – Котласский муниципальный округ;

Ниже – УДОСТОВЕРЕНИЕ №;

Слева фото 2,5 x 3, справа - фамилия, имя, отчество лица, которому присвоено

звание «Почетный гражданин Котласского муниципального округа», а также текст:

«является Почетным гражданином Котласского муниципального округа, личная подпись

лица, которому присвоено звание «Почетный гражданин Котласского муниципального

округа». Фото скреплено печатью.

На левой странице:

Текст: Звание присвоено решением Собрания депутатов Котласского

муниципального округа от __ _______ 202__ года №___

Ниже: когда выдано;

Текст: Глава муниципального образования, место для его подписи и расшифровка

подписи. Подпись Главы муниципального образования скрепляется печатью.

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ

Архангельской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____

Фамилия

Имя Отчество

является Почетным гражданином

Котласского муниципального

округа

____________________________
            МП                (личная подпись)

Звание присвоено решением Собрания депутатов

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от__ _________ 202_года №___

Выдано «___»__________ 202_г.

Глава муниципального

образования              ___________
     (ФИО главы)

    М.П.

ПОЧЕТНЫЙ

ГРАЖДАНИН

Котласского

муниципального округа

Приложение № 2

к Положению о Почетном гражданине

Котласского муниципального округа

Архангельской области

ОПИСАНИЕ
нагрудного знака «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

выполнен в виде круга из матового металла под цвет «золото» диаметром 25 мм.

Основным элементом нагрудного знака «Почетный гражданин Котласского

муниципального округа» является одноцветный герб Котласского муниципального

округа. Герб расположен в центре нагрудного знака, окруженного надписью, в верхней

половине - ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН, в нижней – Котласского муниципального округа.

Начала и концы надписей разделены круглыми кружками (точками).

Материал нагрудного знака – металл, исполнение: цифровая печать и заливка

смолой; крепление – цанга.

Изображение нагрудного знака

«Почетный гражданин Котласского муниципального округа»

Приложение № 3

к Положению о Почетном гражданине

Котласского муниципального округа

Архангельской области

ОПИСАНИЕ

КНИГИ «ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН КОТЛАССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

Книга представляет собой папку темно-вишневого цвета.

На лицевой стороне в центре выполнена надпись: Книга Почетный

гражданин Котласского муниципального округа (прописными буквами,

Надпись выполнена тиснением под золото).

По мере принятия решения о присвоении звания «Почетный гражданин

Котласского муниципального округа» в книгу вносится лист Почетного

гражданина, который оформляется на белом листе формата А-4.

Лист почетного гражданина содержит:

 фотографию Почетного гражданина;

 библиографическую справку;

 отметку кем вынесено ходатайство о присвоении звания;

 отметку когда присвоено звание;

 отметку когда вручено удостоверение и номер удостоверения.

При необходимости в лист Почетного гражданина могут вноситься

дополнения.

Листы Почетного гражданина нумеруются в правом верхнем углу,

номер листа соответствует номеру удостоверения.